Carla domini Jacobi de iVerchin de xxx1,1 boneriis nemoris. 

(Décembre 128.1.) 

Jou Jakemes, chevaliers de Werchin et senescaus do Haynau, facli a 
savoir a tons, ke cum ii fust ensi ke messire Bauduins de Perone, cheva-
hers lenist de mi en fief xxx boniers de bos pau plus pan mains, ki gist 
entre Anfroitpreit et Jo bos do Mourmail, lequel bos cii Bauduins avoit 
acquis a monsigneur Will iaume de Aunoi, et volonte euist cii Bauduins de 
douner par men gre et par men otroi, to devant dit bos pour Dieu et en an-
mosno a Jo glise de Camberon jef ordene do Cystiaus ; pour ceste cose miels 
a parfaire et plus aciertes, et pour chon ke Ii eglise de Camberou en fust 
plus sollernpnelment aheritee, ii cest cii messire .B. devant dis vint par 
devant mes homes de fief, ki poui chou faire furent souffissaument apielo 
et present, et encore par devant Ic maieur et los eskievins de Tainieres, et 
reporta Ic fief deant (lit en tue main par lensegnonient des homes devant 
dis pour faire heritage awec Ic eglise do Camberon, et werpi une rois et 
autre et tierce pour lui et pour ses oirs, tout Ic droit ki a lui et a ses oirs i 
afferoit et pooit et dewoit afferir. Et tant on fist ke mi home ki Ia estoient 
disent par droit et par jugement, ke cliii messire B. et si oir, ne puelent 
janiais on cel fief riens chimer ne avoir. Et apries iou JakemedevanL dis, 
par lensegnement de mes homes et par devant iaus et par devant les eskic-
vms do Tainieres, fis de cc bos heritage, et Ic reportai en heritage et si curn 
heritage selonc le usage et le coustume dou pays en le main Ic maieur do 
Tainieres, pour aheriter do celui bos le eglise do Combron, parmi 'vu do-
niers de cens par an, de tout le bos. Et si retint ausi le haute justice, le sanc 
et le burine. Apries Ii maires de Tainieres par tensegnement des eskievins 
de ccl meismes lois selonc br us ci br coustumes, celui bos reporta on le 
main. le niaistre de Bierineries, le court do Cainberon, cui Ii eglise devant 
dite avoit Ia mis on son bin. Et ensi parmi mi Ii maires .devant dis aherita 
Ic eglise de Camberon pour tenir a tousjours heritaulement celui bos parmi 
vu deniers de cens par an, do tout le bos, besquels vi deniers cii de Cam-
J)eron doivent payer cascun an a Ic fieste saint Jehan-Baptisic. Et Ic werpi 
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ausi Ii maires devant dis tine fois et autre et tierce, selonc br usage, par 
lensegnement des eskievins. Et en Ic fin tant en fu et fait et dit, ke ml home 
pour to tour partic, et Ii eskievin ausi pour Ic teur, disent par droll et par 
loi et par jugement, ke cis ties cstoit et est bien destruis et ke tomes est en 
droit heritage et ke Ii eglise de Camberon devant dite en estoit et est bien 
et a toy aheritee. Et ke jon et ml oir ni poons jamais riens darner ne avoir, 
fors le cens des vi deniers devant dis, le haute justice, le sanc et Ic burine, 
et toutes autres coses ausi cum cascune fust ci nommee par Ii sunt franke-
ment a chiaus de Camberon, et parmi chou jon br ai enconvent a waran-
dir si cuni sires, et si oblige ml et mes oirs. Et-pour ke ceste cose soil miels 
retenue par mernore et maintenuc par eweare', si en ai jou donnees a 
chiaus de Camberon ches Iettres saicies de men saiel, et don saiel ausi Me-
haul, me feme, dame de \Verchiin, Ian del Inprnation ihesu-Crist mit deus 
cens sexante-quatre, ci mois de decembre.